NUMERO 29 DICIEMBRE 2020

DESIGUALDAD DE GENERO Y VIOLENCIA
EN CONTEXTO DEL COVID-19

*publicado en la Plataforma Istmo el 3 de julio de 2020.

Tamara Martinez Paredes.
Licda. en Sociologia

La desigualdad es una categoria que
utilizamos para hacer referencia a muchos
aspectos de la realidad social y de la
vida cotidiana. Segun Berger y Luckman
(2001), “la vida cotidiana se presenta por
una realidad interpretada adquiriendo
significado subjetivo”. Ante esto
podriamos afirmar que la construccion
social que surge por la pandemia
visibiliza las peores inequidades que se
experimentan de manera individual y
colectiva por los seres humanos en todo
el mundo.

Y es que la desigualdad es parte de esa
realidad, que en lo social y lo cultural,
supone las diferencias que surgen ante
la preeminencia de un grupo o género
sobre otro. En el campo econdémico,
se manifiesta con la falta de equidad
en la distribucion de recursos para la
generacion de productos, ingresos y
oportunidades de empleo.

En las actuales condiciones, la vida social
se ha visto reducida a nuestras casas,
desde donde, sobre todo, las mujeres,
deben organizar una serie de tareas, para
tratar de normalizar al menos dentro de
sus hogares, la vida de cada uno de sus
miembros.

Para mitigar los efectos de la pandemia
generada por el Covid-19, en Panama, se

han adoptado medidas de aislamiento,
para evitar la propagacion del virus, lo
que ha significado para muchas mujeres
profesionales, asalariadas, técnicas
u obreras, combinar en un mismo
espacio, horas de trabajo productivo,
con la atencion de tareas domésticas,
de ensenanza y cuidado de los hijos e
hijas, adultos mayores y personas con
discapacidad.

De tal forma, la pandemia como otras
problematicas de todo orden, encuentra
disponible en el género femenino, la
respuesta perfecta ante la crisis.

Y es que sin distincion de género, las
mujeres no solo en Panama, sino a nivel
mundial, se encuentran en la primera
linea de defensa contra la enfermedad:
enfermeras, médicas, auxiliares, y personal
de seguridad publica. Otras atrincheradas
en sus casas, sostienen la batalla para
mantener a sus familias y gran parte de
la poblacién, cumpliendo las medidas
sanitarias, muchas de ellas en condiciones
dificiles, donde conviven con la violencia,
la pobreza y la falta de oportunidades.
También se suma ese grupo importante
de estudiantes universitarias que reciben
clases virtuales, sin contar con todas las
herramientas tecnologicas para esto.

En ese escenario aparecen los femicidios.

84 | REVISTA DEBATE



TAMARA MARTINEZ PAREDES

DESIGUALDAD DE GENERO Y VIOLENCIA
EN CONTEXTO DEL COVID-19

Segun cifras del Ministerio Publico, al
31 de mayo de 2020, se registran 16
femicidios: 3 en grado de tentativay 9 por
muerte violenta. Se sostiene la violencia
contra la mujer en el ambito de la politica,
al igual que se afirman las reclamaciones
de sectores vulnerables de mujeres,
especialmente las que se encuentran en
privacion de libertad. Manifestaciones
precisas que muestran como las mujeres
siguen siendo victimas alin en el contexto
de la enfermedad del Covid-19, de la
violencia en varias de sus formas.

Ante el panorama que se presenta y que
requiere acciones urgentes: ;Cuales son
las alternativas y donde aparecen las
mujeres en los planes de reactivacion o
retorno a la nueva realidad?

Recientemente la Comision
Interamericana de la Mujer de la
Organizacion de Estados Americanos-
CIM/OEA (2020), realiza un foro
virtual con las altas directivas de esta,
denominado: “Covid-19 en clave
feminista-conversaciéon de alto nivel
sobre los impactos diferenciados en las
mujeres”, donde los principales temas
que se expusieron sobre el tapete para
la discusion por parte de los diferentes
gobiernos fueron los siguientes:

+ La violencia que sufren las
mujeres y los programas que se
requieren para dar proteccion
efectiva, con terapias psicologicas
para atender las secuelas.

+ Recuperacion economica de las
mujeres luego de la pandemia,

mediante politicas publicas para
el apoyo al emprendimiento con
sostenibilidad y calidad de este.

+  Dar importancia a la participacion
de las mujeres en los espacios
economicos alternativos,
donde sean transversalizadas
las demandas de las mujeres,
con alianzas nacionales e
internacionales, pactos fiscales
y distribucion de presupuestos
nacionales.

+ La educacion en igualdad, para
cambiar la cultura, educar a
los ninos y nifas en la nueva
masculinidad y feminidad.

+ Laimportancia de la participacion
de la mujer en la politica, donde
los partidos politicos asuman
la agenda de las mujeres,
fomentando un cambio en la
cultura en torno al poder, dejando
a las mujeres tener un rol mas
activo y asimismo la atencion a la
violencia politica.

Esta agenda de puntos especificos,
tratados en contexto de la pandemia por
el coronavirus, queda para la reflexion.
Porque antes como ahora es urgente
poner atencion en las necesidades
diferenciadas que construyen la realidad
social de las mujeres, en América Latina
y Panama. Todo con tal de reducir las
desigualdades y trabajar en alternativas
que beneficien a las mujeres y permitan
el avance de la sociedad.

REVISTA DEBATE | 85

=
o
=
(@)
(@)
%Y.
x>
M
>
wn
<
m
=
wn
>
=<
(@)
wn




NUMERO 29 DICIEMBRE 2020

Bibliografia

Luckman, T. Berger, P. (2001). La construc-
cion social de la realidad. Buenos
Aires: Amorrortu.

Nacion, P.G. (2020). Numero de victimas
de femicidio, tentativas y muertes
violentas, del 1 de enero al 31 de
mayo de 2020. Panamd: Ministerio
Publico.

OEA/CIM. (13 de mayo de 2020). Organi-
zacion de Estados Americanos.
Obtenido de https://www.oas.org/
ext/es/principal/covid-19/Foros-
Virtuales/PgriD/3478/PagelD/3/
PID/3425/mcat/3470/acat/1/Ta-
gID/2294/TagName/Investment-
arbitration

Tamara Martinez Paredes es
Sociologa, Maestranda en Ciencias
Sociales con Especializacion en Teoria
y Métodos de Investigacion, Postgrado
en Docencia Superior, Investigadora
Académica del Tribunal Electoral, docente
del Departamento de Sociologia de la
Universidad de Panama, integrante del
Colegio de Sociologia y Ciencias Sociales
de Panama.

86 | REVISTA DEBATE



	NÚMERO 29 Diciembre 2020
	ASAMBLEA NACIONAL
	Quibian Panay
	Marcos Castillero B.
	Tito Rodríguez Mena
	Dana Castañeda
	REVISTA DEBATE EDICIÓN N  29 DICIEMBRE 2020
	PRESENTACIÓN
	Homenaje a la Doctora Reyna Torres De Araúz
	MONOGRAFÍAS Y ENSAYOS
	Vida y aporte de la Dra. Reina Torres de Araúz a la antropología panameña
	Reflexiones jurídicas sobre el fallo de la Corte Suprema de Justicia que declaró inconstitucional un artículo de la Ley 37 de 2015 por vicios en el procedimiento legislativo
	Derecho Indiano
	Los asentamientos espontáneos en la provincia de Panamá
	La Crisis del Seguro Social
	Coronavirus: la sociedad frente al espejo
	El folklore siempre une a los panameños
	Los pacientes de salud mental han ganado espacio y visibilidad
	Importancia histórica del circuito económico durante una pandemia
	Desigualdad de género y violencia en contexto del covid-19
	LEGISLACION AL DÍA
	Ley 156 de 30 de junio 2020
	Ley 143 de 11 de abril de 2020
	DISCURSOS Y CONFERENCIAS
	Discurso del H.D. Marcos E. Castillero Barahona, Presidente – Periodo Legislativo 2020-2021
	INFORME A LA NACIÓN
	Discurso ante la tumba de la Dra. Reina Torres de Araúz
	DOCUMENTOS DE CONSULTAS
	Reseña histórica de la caja de seguro social
	PRESENTACIÓN (1)
	HOMENAJE A LA DOCTORA REINA TORRES DE ARAÚZ
	(1932-1982)



	Monografías y Ensayos
	VIDA Y APORTE DE LA DRA. REINA TORRES DE ARAÚZ A LA ANTROPOLOGÍA PANAMEÑA
	BIBLIOGRAFÍA
	REFLEXIONES JURÍDICAS SOBRE EL FALLO DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA QUE DECLARÓ INCONSTITUCIONAL UN ARTÍCULO DE LA LEY 37 DE 2015 POR VICIOS EN EL PROCEDIMIENTO LEGISLATIVO
	1. Introducción
	2. La cuestión de constitucionalidad tratada en el fallo
	La aprobación de la propuesta de devolución a segundo debate
	Inconstitucionalidad del artículo 6       por vicios en el proceso legislativo
	Recomendaciones de la Corte Suprema de Justicia
	4. Los efectos del fallo en el proceso legislativo
	Imposibilidad de introducir  modificaciones en el segundo debate
	Mayoría necesaria para aprobar la propuesta de devolución del proyecto
	La recomendación de la Corte fundada en el numeral 12 del artículo 159 de la Constitución
	5. Conclusiones
	DERECHO INDIANO
	ORIGEN
	TIPOS DE NORMAS
	RECOPILACIÓN DE LEYES DE LOS
	REAL ORDENANZA
	REAL PROVISIÓN
	REAL TRACERO Y JUGERO CONSEJO DE
	GOBERNACIONES
	DOCUMENTOS QUE PUEDEN SER FUENTE DE DERECHO INDIANO.
	EPILOGO

	LOS ASENTAMIENTOS ESPONTÁNEOS EN LA PROVINCIA DE PANAMÁ
	ANTECEDENTES
	Para la adquisición de primera casa.
	Grupo familiar que aplica:
	Requisitos:
	Ordenamiento Territorial
	Dirección de control y orientación del desarrollo
	Dirección de Investigación Territorial
	Dirección de Ventanilla Única
	Conclusiones
	Recomendaciones
	1.  Diagnóstico situacional
	2. Diagnóstico comunitario
	PROPUESTAS
	Bibliografía
	LA CRISIS DE LA CAJA SEGURO SOCIAL
	RESUMEN
	1. Introducción (1)
	2. Se justifican las reformas a la Ley de la Caja de Seguro Social
	3. La complejidad de la seguridad social
	4. Modelo organizacional
	Conclusiones (1)
	Bibliografía (1)
	CORONAVIRUS:
	La sociología del Coronavirus
	El hecho social total
	EL FOLKLORE SIEMPRE UNE A LOS PANAMEÑOS.
	LOS PACIENTES DE SALUD MENTAL HAN GANADO ESPACIO Y VISIBILIDAD
	Aislamiento social, miedo al contagio, duelo y pérdida de ingresos es el cóctel con el que hoy lidia la población mundial,
	¿Podría derivar de esta crisis una mayor sensibilidad social hacia los problemas de salud mental que enfrenta un segmento importante de la población?
	¿Qué tan vulnerable es hoy un paciente siquiátrico en el sistema de salud público?
	Hay un compromiso social y ético, desde su profesión, a brindar atención durante la crisis. Pero, la mujer, el ser humano, ¿cómo lidia con las dificultades?
	¿Cuáles son las tareas pendientes del gobierno, enmarcadas en garantizar un correcto despliegue de atención para dar soporte a los pacientes siquiátricos?
	¿Cómo ha evolucionado el rol del INSAM en los últimos años?
	¿Cuál es el perfil de los pacientes que han buscado apoyo en el INSAM durante los últimos tres meses?
	El suicidio es el estallido final de otras enfermedades. Panamá ha visto recientemente un leve aumento de casos, ¿cómo encaminarnos al establecimiento de políticas más preventivas que el abordaje?
	El gobierno se ha enfrentado a fuertes cuestionamientos en los últimos meses. Algunos sectores hablan de pérdida de credibilidad.
	IMPORTANCIA HISTÓRICA DEL CIRCUITO ECONÓMICO DURANTE UNA PANDEMIA
	NOTAS INFOGRÁFICAS
	DESIGUALDAD DE GÉNERO Y VIOLENCIA EN CONTEXTO DEL COVID-19

	Legislación al día
	LEY 156
	LA ASAMBLEA NACIONAL DECRETA:
	LEY 143
	LA ASAMBLEA NACIONAL DECRETA: (1)
	Capítulo VI
	COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE,

	Discursos y Conferencias
	Discurso del Presidente de la Asamblea Nacional
	INFORME A LA NACIÓN
	Discurso pronunciado por la Dra. Susana R. de Torrijos, ministra de Educación, a nombre de la Nación Panameña, ante la tumba de la Dra. Reina Torres de Araúz.

	Documentos de Consulta
	RESEÑA HISTÓRICA DE LA CAJA DE SEGURO SOCIAL
	INTRODUCCIÓN
	Principios fundamentales
	Periodo 1943 – 1954
	Periodo 1954 - 1962
	Periodo 1962 - 1970
	Período 1970-1972
	Periodo 1972-1975
	Período 1975-1979
	Periodo 1979-1982
	Periodo 1982-1989
	Periodo 1989-1990
	Período 1990-1991
	Déficit Actuarial
	Año 1991 - 2004
	PRESTACIONES SOCIALES
	PRESTACIONES ECONÓMICAS
	INGRESOS Y FINANZAS
	PROYECTOS DE INVERSIÓN
	ACCIONES MÁS RELEVANTES
	DESARROLLO ORGANIZACIONAL
	GESTIONES REALIZADAS
	CONVENIOS
	Periodo 2004 - 2010
	Periodo 2004 - 2010 (1)
	Periodo 2010 - 2016





